Noch die (herald.) linke Hälfte des Siegels des ersten Ausstellers, rund (IV. A. 2.): in einem Schilde drei Hirschstangen quer linksin übereinander, je mit vier Enden, über dem Schilde als sphragistische Beizeichen ein sechsstrahliger Stern, rechts und links ein dreiblättriges Kleeblatt, längs dem linken Rande des Schildes ein sechsstrahliger Stern, über und unter welchem eine Lilie. Von der Umschrift erhalten: .OMITL.. Ein zweites Siegel hieng nicht an. — Regest: Mittheilungen u. s. w. an dem zuvor bemerkten Orte. — Abbildung des Siegels ebenda, Jahrg. II. 1868/69, Siegeltafel Nr. 1.

*) *Wolfradus senior et iunior de Veringen* kommen in den Jahren 1252—1267 genannt vor, die genauere Datirung ergibt sich aus der vorhergehenden Urkunde.

a—e) Es steht *Shellenvelht, Bilolvign, Bc., Engn, Rrdelign* mit verschiedenen, aber allgemeinen Abkürzungszeichen.

1 und 2) Wohl Flurnamen. — 3) Billafingen, hohenzoller. O.A. Sigmaringen. — 4) Engen, bad. B.A.Sitz. — 5) Riedlingen, O.A.Stadt.

1352.

Schultheiss, Rathmannen und ganze Bürgergemeinde in Ulm ertheilen dem Grafen Albert von Dillingen einen Wahrspruch über das der gräflichen Familie von Alters her zustehende Vogtrecht und Amt in ihrer Stadt).*

Ulm 1255. August 21.

‡ In nomine domini amen. ‡ Universis Christi fidelibus presencium inspectoribus . . minister, consules et universitas civium apud Vlmam salutem in eo, qui est omnium vera salus. Ne gesta in tempore labantur cum tempore, consuevit modernorum studiosa sagacitas facta sua scripturarum || memoriis eternare. Hinc est, quod universos vos et singulos scire volumus, quod nos ius advocatie et honorem, que comites Dilingenses ab antiquis in nostra habuerunt civitate, domino et advocato nostro Alberto illustri nunc comiti de Dilingen integraliter cum plena libertate habendum et possidendum || suisque successoribus hereditariis fidelitate sibi per sacramenta prestita, quemadmodum etiam ipse nobis per iusiurandum defensionis pro viribus suis fidele promisit auxilium et favorem, ius etiam et honorem nostrum, que ex antiquis civitas nostra habuit salvum habendo, presentibus per singula confitemur. || Primum quidem est, quando imperator, rex vel dux Swevie curiam Vlme c[e]lebraturus est, tunc dominus et advocatus noster Albertus comes de Dilingen herbergam sive hospicium accipiet in Swaichouen¹⁾ sine dampno illorum hominum in consweto. Aliud est, quod omnes constitutiones vel conditiones pro bono pacis et honoris civitatis nostre debent cum comite Diligensi vel suo ministro statui et institui. Cum ergo propter bonum pacis inhibiti fuerint ad ferendum gladii et cutelli sub pena pecuniaria vel quacumque, tunc dominus noster comes ad nos veniens cum omnibus secum supervenientibus potest ferre gladios et cutellos. Similiter minister suus, quemcumque pro sua parte nobis prefecerit; ipso comite absente, non obstante statuto civitatis nostre, feret gladium et cutellum. Item quicquid minister nostre civitatis iudicare non valuerit, iudicium illius cause devolutum est ad dominum nostrum comitem de Dilingen supradictum et quicquid illic vel in omni iudicio alio de pecuniaria pena promeretur sive cum baculo iudiciario acquiritur, ministro etiam domini nostri comitis absente, illius due partes cedunt ministro nostre civitatis, tertia vero pars domino nostro illustri comiti cedere debet. Item ad quemcumque casum nondum iudicatum dominus noster illustris comes venerit, de illo casu si vult iudicabit. Item si minister nostre civitatis de aliquo super excessu illius iudicare noluerit, volens forte illum dampnificare, si ille reus ad satisfactionem excessus sui ministro nostro se devotum obtulerit, illum minister noster non potest domino nostro comiti vel alicui iudicio vel iudici ulterius presentare. Similiter qui super excessu aliquo emendaverit domino nostro comiti, illum

pro tali excessu tenetur et debet dominus noster comes apud quemlibet iudicem eximere. Item quicquid iudicabitur a ministro nostre civitatis, de hoc dominus noster comes non habet iudicare. Item minister domini nostri comitis ministro nostro a latere in quolibet iudicio consedebit. Item dominus noster comes super excessibus ministri nostri de ipso iudicare habet, nisi prius accesserit nos imperator, rex vel dux Sweenie, cui tunc cedit idem iudicium. Item cum dominus noster comes personaliter in iudicio presidet, quicquid ipse infra sedes iudicarias sine dolo remiserit, hoc debet esse remissum ex parte nostri ministri; similiter dum dominus noster comes absens est ministro suo presente vel absente, quicquid minister noster tempore iudicii infra sedes iudicarias remiserit sine dolo, remissum erit ex parte domini nostri comitis⁴⁾. Item dominus noster comes tribus temporibus anni celebrare habet provinciale placitum in nostra civitate et illic minister noster sibi a latere habet consedere, et quicquid tunc de pena pecuniaria promeretur, illius due partes cedunt domino nostro comiti, tertia vero pars ministro nostre civitatis. Debet etiam et potest inclitus dominus comes propter bonum pacis cum armatis si vult suis hominibus et civibus iudicio presidere. Item cum dominus comes extra nostram civitatem apud loca determinata, videlicet apud lapidem in Nawe²⁾, sub tilia apud Bernaringen³⁾, apud locum qui dicitur Rv̄himbv̄hil⁴⁾ et apud lapidem apud Ringingen⁵⁾, celebrabit provincialia iudicia, tunc minister noster domino nostro comiti a latere in iudicio consedebit, et quicquid ibi de iudicio acquiretur, due partes cedunt comiti, tertia pars ministro nostro, et quicquid ibidem comes remisserit, remittendum erit ex parte nostri ministri. Item quem minister noster proscripserit in civitate nostra, si ille in proscriptione tali sex ebdomadas et duos dies manserit obstinatus, si minister nostre civitatis voluerit et peccerit, dominus comes potest illum proscriptioni secundo in provincialibus placitis apud loca memorata. Item omnis proscriptus civitatis nostre apud Soulingen⁶⁾ pacem habere debet quatuordecim diebus, etiam si dominus imperator vel rex vel dux Vlmensis fuerint. Quod si medio tempore gracie non fuerint reformati scilicet proscripti, dominus comes habet eos abinde per tria miliaria ad loca sibi tuta conducere. Item cum celebrantur curie in nostra civitate, tunc dominus noster comes et universi sui ferent gladios et cutellos, etiam si prohibiti fuerint. Et omnis proscriptus quacumque proscriptione tam in herberga comitis in Swaichouen, quam etiam ubique in civitate nostra habitando cum ipso comite pacem habebit, quod si non obtinebit gratiam absolutionis a sua proscriptione, tunc comes habet eum conducere quocumque vult per tria miliaria a nostra civitate Vlmensis. Confitemur etiam, quod tertia pars vini, medonis et cer[e]visie in redditibus cedere debet comiti, due vero ministro nostre civitatis. Item ab antiquo statu est in nostra civitate, ut qui a festo sancti Michaelis usque ad festum sancti Martini medonem decoxerit, pro bannalibus solvet ministro nostre civitatis duos solidos, ministro vero domini comitis unum solidum Vlmensis monete. Confitemur etiam, quod Seui-